



RSM

RSM Danmark

Statsautoriseret
Revisionspartnerselskab

Birkemose Allé 39, 1. sal
6000 Kolding

T +45 76 34 40 00

CVR nr. 25 49 21 45

kolding@rsm.dk
www.rsm.dk

V. Berdiin Olesens Fond

Mørkholtvej 15, Postboks 363, 6000 Kolding

CVR-nr. 74 25 32 10

Årsrapport

2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 11. april 2023.

Mette Skov
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Noter	18

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens aktivitet har i lighed med tidligere år bestået af udlejning af fast ejendom.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering**
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.
- Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.
- Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fonden følger ikke anbefalingen, da bestyrelsen ikke anser det for værende nødvendigt, idet der er tale om en mindre fond.

Hvordan:

Fonden oplyser navne på medlemmer af bestyrelsen i fondsoplysninger i årsrapporten s. 5. Fonden oplyser ikke detaljerede oplysninger om hvert af bestyrelsesmedlemmerne.

Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden forklarer

Hvorfor:

Fonden følger ikke anbefalingen, idet der lægges vægt på engagement, kompetencer og arbejdsindsats.

Hvordan:

Fonden har ikke fastsat en øvre grænse for hvor mange år, man kan være bestyrelsesmedlem. I henhold til fundatsens bestemmelser i § 11 skal bestyrelsesmedlemmer fratræde med udgangen af den måned, hvori de fylder 75 år.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden følger denne anbefaling.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanternes vederlag som ansatte. Fonden følger denne anbefaling - der henvises til note 2 for personaleomkostninger samt note 7 for transaktioner med nærtstående parter.

Fondens uddelingspolitik

Uddelinger foretages i henhold til fundatsens formål, og til kategorierne som nævnt i § 2, stk. 2, 3 og 4, og der uddeles fremover mindst 30.000 kr. hvert år, fordelt på følgende kategorier:

§2 stk. 2: 10.000 kr.

§2 stk. 3: 15.000 kr.

§2 stk. 4: 5.000 kr.

Eventuelle yderligere uddelinger til arvingerne afhænger af ansøgningerne og af fondens økonomiske stilling. Hvis der ikke er ansøgninger fra arvinger uddeles de nævnte 15.000 kr. til samfundsmæssige forhold.

Ledelsesberetning

Der er i 2022 foretaget uddelinger til kategorierne i henhold til nedenstående:

§2 stk. 2: 10.000 kr.

§2 stk. 3: 5.000 kr.

§2 stk. 4: 25.000 kr.

Bestyrelsen finder uddelingerne acceptable under hensynstagen til modtagne ansøgninger og til fondens økonomiske stilling.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Investeringsejendomme måles til dagsværdi. Ejendommene værdiansættes ud fra en afkastbaseret model, hvorfor der er en naturlig usikkerhed forbundet med målingen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I regnskabsåret er fondens investeringsejendomme blevet revurderet af en ekstern valuar, hvilket har medført en positiv dagsværdiregulering på 200.000 kr.

Årets bruttofortjeneste udgør 218.018 kr. mod 670.370 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 129.060 kr. mod 15.106.581 kr. sidste år. I 2021 var der en positiv dagsværdiregulering på 19.284.532 kr.

Ledelsen finder årets resultat for tilfredsstillende.

Fonden har fortsat 3 urenoverede lejligheder tilbage, som beboes af ældre, enlige lejere til en pris langt under markedslejen. Bestyrelsen har taget en strategisk beslutning om, at man af sociale hensyn ikke vil hæve lejen overfor disse, men afventer til den dag de udflytter.

Bestyrelsen har besluttet, at der skal investeres i nyt tag på fondens ejendom på Gustav Wieds Vej i 2023/2024.

Den forventede udvikling

Bestyrelsens forventer, at en fremtidig vedligeholdelse af fondens ejendomme og løbende renoveringer af fondens lejligheder samt totalrenovering af de sidste urenoverede lejligheder vil sikre, at værdierne i fonden fortsat er til stede.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2022 kr.	2021 kr.
Bruttofortjeneste	218.018	670.370
1 Værdiregulering af investeringsejendomme	200.000	19.284.532
2 Personaleomkostninger	-60.529	-48.000
Driftsresultat	357.489	19.906.902
Øvrige finansielle omkostninger	-260.476	-557.724
Resultat før skat	97.013	19.349.178
Skat af årets resultat	32.047	-4.242.597
Årets resultat	129.060	15.106.581
 Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	89.060	15.076.581
Uddelinger	40.000	30.000
Disponeret i alt	129.060	15.106.581

Balance 31. december

Aktiver		2022	2021
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
Anlægsaktiver			
3	Investeringsejendomme	62.250.000	62.050.000
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>62.250.000</u>	<u>62.050.000</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>62.250.000</u>	<u>62.050.000</u>
Omsætningsaktiver			
	Andre tilgodehavender	<u>5.000</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>5.000</u>	<u>0</u>
	Likvide beholdninger	<u>1.597.666</u>	<u>1.662.636</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>1.602.666</u>	<u>1.662.636</u>
	Aktiver i alt	<u>63.852.666</u>	<u>63.712.636</u>

Balance 31. december

Passiver	2022	2021
<u>Note</u>	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
Egenkapital		
Virksomhedskapital	1.000.000	1.000.000
Overført resultat	35.850.667	35.761.607
Egenkapital i alt	36.850.667	36.761.607
Hensatte forpligtelser		
Hensættelser til udskudt skat	11.245.209	11.277.256
Hensatte forpligtelser i alt	11.245.209	11.277.256
Gældsforpligtelser		
Gæld til realkreditinstitutter	14.412.981	14.412.981
4 Langfristede gældsforpligtelser i alt	14.412.981	14.412.981
4 Kortfristet del af langfristet gæld	0	0
Modtagne forudbetalinger fra lejere	39.823	35.309
Leverandører af varer og tjenesteydelser	49.139	27.500
Anden gæld	1.254.847	1.197.983
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	1.343.809	1.260.792
Gældsforpligtelser i alt	15.756.790	15.673.773
Passiver i alt	63.852.666	63.712.636

5 Oplysninger om dagsværdi

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

7 Nærtstående parter

Noter

	2022 kr.	2021 kr.
1. Værdiregulering af investeringsejendomme		
Årets regulering til dagsværdi	200.000	19.284.532
	200.000	19.284.532
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	60.529	48.000
	60.529	48.000
Direktion og bestyrelse	36.000	36.000
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1

I overensstemmelse med anbefaling om god fondsledelse kan følgende oplyses herom:

	Mette Skov	Nickolai Skov Schmidt	Pia Baun Madsen	Anne- Marie Skov	Harry Skov	I alt
Bestyrelseshonorar fra V. Berdiin Olesens Fond	6.000	1.500	6.000	4.500	0	18.000
Direktionsvederlag fra V. Berdiin Olesens Fond	0	0	0	0	18.000	18.000
	6.000	1.500	6.000	4.500	18.000	36.000

3. Investeringsejendomme

Ved opgørelse af afkastet for de enkelte ejendomme tages udgangspunkt i forventede lejeindtægter ved fuld udlejning af ejendommene. Forventede drifts-, administrations- og vedligeholdelsesomkostninger fratrækkes. Den herefter beregnede værdi korrigeres for indregnet tomgangsleje for en passende periode samt forventede omkostninger til indretning og større vedligeholdelsesarbejder mv., ligesom deposita og forudbetalt leje tillægges.

Selskabets investeringsejendomme omfatter 35 lejemål beliggende i henholdsvis 2 ejendomme i Århus og 1 ejendom i Kolding. Ejendommene anvendes til både erhverv og beboelse. Investeringsejendommene er, jf. beskrivelse af anvendt regnskabspraksis, målt til dagsværdi ved anvendelse af den afkastbaserede model. Udlejningen sker til private med et opsigelsesvarsel på 3 måneder og til erhverv med variende opsigelsesvarsel i henhold til lejekontrakten, dog min. 3 måneders opsigelsesvarsel. Udlejningsgraden har for året været ca. 95%. Årets realiserede leje udgør for de tre ejendomme samlet set 585 kr./m².

Afkastsatserne er fastsat på baggrund af eksterne mægleres bedømmelser af markedsniveaulet.

Den anvendte værdiansættelsesmetode er uændret i forhold til sidste år.

Ved fastsættelsen af markedsværdien (bogført værdi) er følgende afkastprocenter lagt til grund:

Beliggenhed	Type	Afkastkrav %	Værdiregulering + 0,5 % i afkast (t.kr.)
Gustav Wieds Vej, Århus	Beboelse	3,7	-2.809
Randersvej, Århus	Beboelse/ erhverv	3,7	-773
Fredericiagade, Kolding	Beboelse/ erhverv	6,9	-128

Følsomhedsanalyse:

Ændringer i afkastsatserne har væsentlig betydning for målingen af investeringsejendommene. En stigning i afkastsatsen fører til et fald i markedsværdien. Markedsudviklingen kan medføre et ændret krav til forrentningen af fast ejendom.

Noter

4. Gældsforpligtelser

	Gæld i alt 31/12 2022 kr.	Kortfristet del af lang- fristet gæld kr.	Langfristet gæld 31/12 2022 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
Gæld til realkreditinstitutter	14.412.981	0	14.412.981	14.412.981
	<u>14.412.981</u>	<u>0</u>	<u>14.412.981</u>	<u>14.412.981</u>

5. Oplysninger om dagsværdi

	Investerings- ejendomme kr.
Dagsværdi ultimo	62.250.000
Årets ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	<u>200.000</u>

6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 14.413 t.kr., er der givet pant i investerings-ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 62.250 t.kr.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 3.500 t.kr. til sikkerhed for bankmellemværende. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående investeringsejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 62.250 t.kr.

7. Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

	2022 kr.	2021 kr.
Vederlag til direktion for administration	241.668	222.618
Vederlag til bestyrelsesmedlem for administration	58.245	27.129